
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-89 del 09/12/2015

Oggetto Servizio Sistemi informativi. Presa d'atto della attribuzione 
da  parte  della  Regione  Emilia-Romagna  delle  risorse 
finanziarie  per  l'esecuzione  di  attività  connesse  alla 
manutenzione  del  Portale  AIA  e  alla  razionalizzazione 
della  gestione  dati  tecnici  connessi  alle  sorgenti 
elettromagnetiche ad alta frequenza.

Proposta n. PDEL-2015-88 del 27/11/2015

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo  giorno  09  (nove)  dicembre  2015  (duemilaquindici),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il sostituto del Direttore Generale, Dott. Franco Zinoni, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi informativi. Presa d’atto della attribuzione da parte della 

Regione  Emilia-Romagna  delle  risorse  finanziarie  per  l'esecuzione  di 

attività  connesse  alla  manutenzione  del  Portale  AIA  e  alla 

razionalizzazione  della  gestione  dati  tecnici  connessi  alle  sorgenti 

elettromagnetiche ad alta frequenza.

VISTO:

- l’art. 5, comma 1, della Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44 istitutiva dell’Agenzia che 

individua, tra le funzioni, attività e compiti assegnati ad Arpa, alla lett. b) l'elaborazione di 

dati ed informazioni di interesse ambientale finalizzati alla prevenzione e alla lett. n) il 

supporto  alla  Regione  e  agli  Enti  Locali  per  la  predisposizione  di  piani  e  progetti 

ambientali;

PREMESSO:

- che sulla base delle esigenze emerse nell'ambito della manutenzione del Portale AIA e 

della definizione dei catasti ambientali e su richiesta della Regione Emilia-Romagna, Arpa 

ha  inviato,  con  nota  prot.  n.  PGDG/2015/6426  del  12  novembre  2015,  una  proposta 

relativa ad interventi di manutenzione ordinaria sul portale AIA e sulla strutturazione dati 

relativi alle sorgenti elettromagnetiche ad alta frequenza, quantificati per un ammontare 

complessivo di Euro 50.000,00 ed articolati come di seguito indicato:

- Attività manutentive sistema informativo AIA-IPPC: Euro 32.000,00;

- Attività  relativa  alla  razionalizzazione  dei  dati  tecnici  connessi  alle  sorgenti 

elettromagnetiche ad alta frequenza: Euro 18.000,00;

CONSIDERATO:

- che il Servizio regionale  Rifiuti,  Siti  Inquinati,  Servizi  ambientali  territoriali  e Sistemi 

Informativi ha ritenuto la proposta presentata da Arpa, acquisita agli atti, idonea sotto il 

profilo tecnico e congrua sotto quello economico;

RILEVATO:

- che con Deliberazione di Giunta n. 1915 del 24/11/2015 la Regione Emilia-Romagna ha 

pertanto disposto l'attribuzione ad Arpa di risorse finanziarie per Euro 50.000,00 relative 

alle  attività  manutentive  del  sistema  informativo  AIA-IPPC  finalizzate  a  facilitare 

l'accesso all'informazione ambientale  via web, nel rispetto dei disciplinari  di sicurezza 

della  Regione,  nonché alla  razionalizzazione  dei  dati  tecnici  connessi  alle  sorgenti 

elettromagnetiche ad alta frequenza;

DATO ATTO:

- che  sulla  base  della  citata  Deliberazione  di  Giunta  n.  1915/2015  la  Regione  Emilia-



Romagna  provvederà  a  liquidare  ad  Arpa  l'importo  di  Euro  50.000,00  sulla  base  di 

documentazione attestante le spese sostenute per la realizzazione delle attività;

- che alla  realizzazione  delle  attività  affidate  provvederà  il  Servizio  Sistemi  informativi 

entro il termine previsto del 31/12/2015;

PRESO ATTO:

- che i costi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono interamente coperti dai 

relativi finanziamenti;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  informativi  Dott.  Piero  Santovito,  il  quale  ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

- del  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni, reso ai sensi dell’art. 9, comma 5, della L.R. n. 44/95;

- che il responsabile del procedimento,  ai sensi della L. 241/90 e della L.R. 32/93, è lo 

stesso Dott. Piero Santovito;

DELIBERA

1. di  prendere  atto  dell'attribuzione  da  parte  della  Regione  Emilia-Romagna  con 

Deliberazione di Giunta n. 1915 del 24/11/2015 di risorse finanziarie per Euro 50.000,00 

relative alle attività manutentive del sistema informativo AIA-IPPC finalizzate a facilitare 

l'accesso all'informazione ambientale  via web, nel rispetto dei disciplinari  di sicurezza 

della  Regione,  nonché  alla  razionalizzazione  dei  dati  tecnici  connessi  alle  sorgenti 

elettromagnetiche ad alta frequenza;

2. di dare atto che sulla base della citata Deliberazione di Giunta n. 1915/2015 la Regione 

Emilia-Romagna  provvederà  a  liquidare  ad  Arpa  il  suddetto  importo  sulla  base  di 

documentazione attestante le spese sostenute per la realizzazione delle attività;

3. di dare atto che alla realizzazione delle attività affidate  provvederà il  Servizio Sistemi 

informativi entro il termine previsto del 31/12/2015.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)



IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

AI SENSI DELLA D.G.R. N. 342 DEL 31/03/2015

(F.to Dott. Franco Zinoni)



N. proposta:   PDEL-2015-88   del  27/11/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi informativi. Presa d'atto della attribuzione da parte 
della  Regione  Emilia-Romagna  delle  risorse  finanziarie  per 
l'esecuzione di attività connesse alla manutenzione del Portale AIA e 
alla razionalizzazione della gestione dati tecnici connessi alle sorgenti 
elettromagnetiche ad alta frequenza.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data   02/12/2015
Il Dirigente


